rerum, quae ad mundum pelliciunt, contemptus, adeo vt nec ipse literas
discere voluerit nec fratribus suis discendas permiserit, si prius eas non
425 didicissent. Solitudinem autem non affectauit, vel quia cupiebat omnes ad
mundi contemptum allicere, vel quia non instituebat agricolas, sed qui
docerent populum, quibus esset data sermonis gratia, aut manuariis operis
victum pararent aut, si nihil horum sufficeret, ad mendicitatem tanquam ad
sacram ancoram confugerent. Si quis caeteros ad hunc conferat modum,
430 reperiet omnes Deo fuisse charos diuerso vitae genere, quum animorum
natura fuerit diuersa.

Quorsum autem profuerit haec nosse? Primum ne quem temere iudicemus,
ignari discrimen esse non in studio pietatis, sed in animorum natura.
Antonius amabat solitudinem, Basilius monachos in ciuitatem vocabat, Hiero-
nymus aquam bibebat et leguminibus vescebatur, Augustinus bibebat vinum
435 licet parcissime, nec delicias ciborum respuebat, si fors adessent, nec moleste
ferens si deessent, nec minus sobrius quoties aderant. At nunc si quis paulo
nitidius vestiatur aut cibis vtatur lautioribus aut si quis minus austerus sit, sed
comis, ilico damnamus proximum, omnia deprauantes in crimen. Si cui placet
solitudo, inhumanus et ferinus dicitur. Si est affabilis, ad communem vitae
440 consuetudinem appositus, assentator dicitur. Si quis natura tristior, hypocrita
et superciliosus vocatur. Si quis hilarior, leuis dicitur. Tantum de iudicio.

Iam in consolando obiurgandoue, eandem sermonis formam adhibere
omnibus quid aliud est quam, quod dici solet, omni pedi eundem inducere
calceum aut cuiuis corpori eandem adhibere curam. At christiana charitas
445 vbique spectat quid cuique expediat et, quemadmodum aucupes ac piscatores
non eadem esca captant quodlibet animantium genus, sed obseruatum habent,
quibus rebus quodque genus delectetur aut offendatur, et quod cuique
conuenit admouent, ita illa cuiusque indoli studet ea admouere, quibus ad
veram pietatem valeat allici. Felicius cedunt ea studia, quae congruunt cum
450 ingenii proprietate. In pueris deprehen|das ingenia quaedam immodice vere-
cunda, putidula ac meticulosa: his conuenit blandior admonitio. Alia sunt
improba ac subagrestia: his iugum asperius est imponendum. Quaedam sunt
erectiora, sed generosa tamen: quae mollioribus habenis ad pietatem fingenda
455 sunt. Quaedam subiracunda, sed minime stupida, et placabilia: haec natura
genuit ad liberales disciplinas. Alia sunt placida ac lenia, ad gerendum
magistratum aut aliud publicum munus nata. Et ne singula persequar, ad
omnium naturas attemperanda est admonitio. Quosdam, si acrius obiurges aut
verberes etiam, emendas, alios ad desperationem adigas, quosdam ad contu-
maciam et omnis admonitionis impatientiam. Sic aliis consulendum vt ducant
460 vxores, aliis vt monasticam vitam amplectantur, aliis vt ad theologiae studium
semet applicent, nonnullis vt agriculturam aut artem manuariam perdiscant.